
 

                                                         
  DIREZIONE GENERALE PER LA SALUTE E LA SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO 

 
                                                      IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

                                                                                                                             
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, recante “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 
2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e, in particolare, 
l’articolo 131, concernente l’autorizzazione da parte del Ministero del lavoro e delle politiche sociali alla 
costruzione e all’impiego di ponteggi metallici fissi; 
 
VISTO il decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, recante “Misure urgenti in materia di stabilizzazione 
finanziaria e di competitività economica”, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122 
e, in particolare, l’articolo 7, comma 1, che ha disposto la soppressione dell’ISPESL e l’attribuzione delle 
relative funzioni all’INAIL; 
 
VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 
semplificazione dell'attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 
10 dicembre 2014, n. 183”; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2017, n. 57, recante “Regolamento di 
organizzazione del Ministero del lavoro e delle politiche sociali”, come modificato dal decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri 24 giugno 2021, n. 140, recante “Regolamento concernente modifiche 
al regolamento di organizzazione del Ministero del lavoro e delle politiche sociali”; 
 
VISTO il decreto del Direttore generale dei rapporti di lavoro e delle relazioni industriali 25 settembre 
2020, n. 55, con il quale è stato costituito, per un triennio, il Gruppo di lavoro tecnico con funzioni 
consultive per l’esame della documentazione relativa al rilascio delle autorizzazioni di cui all’articolo 131, 
decreto legislativo n. 81 del 2008; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 29 dicembre 2021, che, ai sensi dell’articolo 19, 
comma 4, decreto legislativo n. 165 del 2001, ha incaricato il dr. Gennaro Gaddi della titolarità della 
Direzione generale per la salute e la sicurezza nei luoghi di lavoro per il periodo dal 1° gennaio 2022 al 31 
dicembre 2024; 
 
TENUTO CONTO che il suddetto Gruppo di lavoro tecnico è ora incardinata presso la Direzione generale 
per la salute e la sicurezza nei luoghi di lavoro; 
 
VISTO l’ordine di servizio 1° marzo 2023, n. 2, con il quale l’Ing. Mariella Chiurazzi, in posizione di comando 
dall’Ispettorato nazionale del lavoro, è stata assegnata alla divisione II della Direzione generale per la 
salute e la sicurezza nei luoghi di lavoro; 
 



 

                                                         
  DIREZIONE GENERALE PER LA SALUTE E LA SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO 

 
                                                      IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 
ACQUISITO il curriculum vitae dell’interessata; 
 
ACQUISITA la dichiarazione di assenza, anche potenziale, di conflitto d’interessi per lo svolgimento 
dell’incarico, resa dall’interessata; 

 
RAVVISATA la necessità di aggiornare la composizione del Gruppo di lavoro tecnico con funzioni 
consultive per l’esame della documentazione relativa al rilascio delle autorizzazioni di cui all’articolo 131, 
decreto legislativo n. 81 del 2008 

 
DECRETA 

 
Articolo 1 

(Aggiornamento della composizione del Gruppo di lavoro tecnico con funzioni consultive per l’esame 
della documentazione relativa al rilascio delle autorizzazioni di cui all’articolo 131, decreto legislativo 

9 aprile 2008, n. 81) 
 

L’Ing. Mariella Chiurazzi è nominata, in rappresentanza del Ministero del lavoro e delle politiche sociali, 
componente in seno al Gruppo di lavoro tecnico con funzioni consultive per l’esame della documentazione 
relativa al rilascio delle autorizzazioni di cui all’articolo 131, decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81. 
 
Il presente decreto verrà pubblicato secondo le modalità di cui all’articolo 12, comma 1, decreto legislativo 
14 marzo 2013, n. 33. 
 
 
Roma, 5 aprile 2023                                                                  

 
                                                                                                                      Gennaro Gaddi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione ai sensi degli articoli 20 e 21 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice 
dell’amministrazione digitale” 


		2023-04-05T10:47:21+0000
	GADDI GENNARO


		2023-04-05T12:49:41+0200
	Roma
	Segnatura di Protocollo
	Registrazione Informatica: Registrazione DDG n.0000045.05-04-2023




